
  

 

    Deliberazione N. 1701 

Assessore  

   
Assessore De Luca Vincenzo 

  
  Area Settore 

 
 

 
15 11 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   
   
 SEDUTA DEL  28/10/2006  
   
 P R O C E S S O  V E R B A L E  

   
Oggetto : 
Linee guida per la mitigazione del rischio sismico per le infrastrutture pubbliche e per il patrimonio 
edilizio pubblico e privato 
 
 
 
 
 
 

 

1) Presidente Antonio BASSOLINO ASSENTE 

2) Vice Presidente Antonio VALIANTE PRESIDENTE 

3) Assessore Andrea ABBAMONTE    

4) “ Teresa ARMATO    

5) ’’ Ennio CASCETTA ASSENTE 

6) ’’ Andrea COZZOLINO    

7) ’’ Gabriella CUNDARI    

8) ’’ Rosa D’AMELIO    

9) “ Vincenzo DE LUCA    

10) ’’ Marco DI LELLO    

11) ’’ Corrado GABRIELE    

12) ’’ Angelo MONTEMARANO    

13) ’’ Luigi NOCERA    

 Segretario Maria D'ELIA  
 



  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente 
PREMESSO 

− che con deliberazione n. 335 del 31/01/2003 la Giunta regionale della Campania ha approvato la ”Procedura 
tecnico-amministrativa per la verifica strutturale del patrimonio pubblico e l’analisi geologica in prospettiva 
sismica del territorio campano”  al fine di avviare una serie di attività tese alla mitigazione del rischio 
sismico, nonché alla programmazione di interventi mirati alla salvaguardia, al recupero e/o all’adeguamento 
sismico del patrimonio edilizio ed infrastrutturale pubblico; 

− che con la stessa deliberazione la Giunta regionale della Campania ha, tra l’altro, stabilito di costituire con 
compiti di consulenza e supporto alle attività del Settore Geologico Regionale, una commissione tecnico-
scientifica composta da docenti universitari di comprovata esperienza scientifica specialistica; 

− che in data 20/03/2003 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha emanato l’Ordinanza n. 3274 che, tra 
l’altro, ha previsto l’obbligo di procedere alla verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, 
dell’adeguatezza sismica sia degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia 
degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
eventuale collasso; 

− che con deliberazione n. 2322 del 18/07/2003, la Giunta regionale ha approvato la nuova ”Procedura tecnico-
amministrativa per la verifica strutturale del patrimonio pubblico e l’analisi geologica in prospettiva sismica 
del territorio campano” contenente le modifiche e le integrazioni necessarie per l’adeguamento all’Ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20/03/2003; 

− che con la stessa deliberazione è stato costituito un tavolo di lavoro interdisciplinare coordinato dal dirigente 
del Settore Geologico Regionale con la partecipazione dei Settori “Geotecnica, Geotermia e Difesa del 
Suolo”, “Interventi di Protezione Civile sul Territorio”, “Urbanistica” e “Provinciale del Genio Civile di 
Napoli”, ed è stata confermata la costituzione della commissione tecnico-scientifica, già operata con 
deliberazione n. 335 del 31/01/2003, 

− che tra le attività che competono al Settore Geologico Regionale rientra quella di provvedere, con il supporto 
del tavolo interdisciplinare e la consulenza della commissione tecnico - scientifica, alla predisposizione di 
“Linee guida” finalizzate sia alla definizione delle indagini ed analisi tecnico-strutturali, geologico-tecniche e 
geognostiche di dettaglio, sia alla formulazione di atti d’indirizzo per la mitigazione del rischio sismico per le 
infrastrutture pubbliche ed il patrimonio pubblico e privato; 

− che con D.P.G.R.C. n. 770 del 13/11/2003 è stata emanata la suddetta procedura tecnico-amministrativa, 
costituita la commissione tecnico-scientifica, ed, altresì, approvato lo schema di convenzione relativo 
all’attività di consulenza e supporto finalizzate alla verifica strutturale del patrimonio pubblico e all’analisi 
geologica in prospettiva sismica del territorio campano;  

RILEVATO 

− che la commissione tecnico-scientifica, in ottemperanza alla convenzione sottoscritta in data 12/01/2004, ha 
trasmesso al Settore Geologico Regionale, tra gli altri, i seguenti documenti: 

1. Linee guida finalizzate alla mitigazione del rischio sismico: indagini ed analisi geologiche, geofisiche e 
geotecniche;  

2. Linee guida finalizzate alla mitigazione del rischio sismico: verifica strutturale degli edifici in cemento 
armato in attuazione dell’O.P.C.M. 3274/2003; 

− che entrambe le Linee-Guida sono state elaborate tenendo conto delle norme tecniche vigenti e delle 
conoscenze tecnico-scientifiche più recenti e, pertanto, costituiscono un utile riferimento, in quanto esempio 
di buona pratica; 

− che dette linee guida sono state condivise dai rappresentanti dei Settori facenti parte del tavolo tecnico 
interdisciplinare ai quali è stato sottoposto l’esame delle stesse senza che siano state formulate eccezioni o 
proposte di modifiche; 



  

CONSIDERATO 

− che alla Giunta regionale della Campania, così come previsto all’art. 6 della ”Procedura tecnico-
amministrativa per la verifica strutturale del patrimonio pubblico e l’analisi geologica in prospettiva sismica 
del territorio campano”, su proposta del Settore Geologico Regionale, compete la formulazione di Linee 
guida e atti di indirizzo per la mitigazione del rischio sismico per le infrastrutture pubbliche e per il 
patrimonio edilizio pubblico e privato; 

PRESO ATTO 

− del Documento Strategico Regionale, preliminare alla politica di coesione per la gestione dei fondi strutturali 
2007/2013, nel quale si rileva la necessità di tutela del territorio anche mediante la riduzione del rischio 
sismico; 

− che la riduzione del rischio sismico ha una valenza prioritaria rispetto a rischi di natura generica o localizzati 
in quanto interessa tutto il territorio regionale e grava sull’intera popolazione; 

VALUTATO 

− la necessità di fornire indicazioni utili ai professionisti a vario titolo incaricati di svolgere le attività connesse 
alla microzonazione sismica del territorio nonché le verifiche tecniche e le progettazioni relative a singoli 
manufatti;   

VISTE 

− la deliberazione di G.R. n. 335 del 31/03/2003; 
− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20/03/2003; 

− la deliberazione di G.R. n. 2322 del 18/07/2003; 
− il D.P.G.R.C. n. 770 del 13/11/2003; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate nel seguente dispositivo: 

− di approvare le Linee guida per la mitigazione del rischio sismico per le infrastrutture pubbliche e per il 
patrimonio edilizio pubblico e privato, contenute negli allegati A e B che sono parte integranti della presente 
delibera, concernenti: 
1. Linee guida finalizzate alla mitigazione del rischio sismico: indagini ed analisi geologiche, geofisiche e 

geotecniche (allegato A);  
2. Linee guida finalizzate alla mitigazione del rischio sismico: verifica strutturale degli edifici in cemento 

armato in attuazione dell’O.P.C.M. 3274/2003 (allegato B); 
− di demandare al Settore Geologico Regionale l’attuazione di ogni più utile iniziativa finalizzata all’applicazione 

delle predette linee guida nelle verifiche strutturali del patrimonio edilizio e infrastrutturale nonché nelle 
attività di microzonazione sismica; 

 
− di trasmettere, ad avvenuta esecutività, la presente deliberazione all’A.G.C. LL.PP. e al B.U.R.C. per i 

conseguenti adempimenti di competenza, nonché al Settore Geologico Regionale, al Settore Geotecnica, 
Geotermia, Difesa del Suolo, al Settore Interventi di Protezione Civile sul Territorio, al Settore Urbanistica, ai 
Settori provinciali del Genio Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno e Ariano Irpino. 
 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

   A R E A  S E T T O R E  S E R V IZ I O  

DELIBERAZIONE n°  1701 del  28/10/2006 15 11 0 
 

 
O G G E T T O  :  

Linee guida per la mitigazione del rischio sismico per le infrastrutture pubbliche e per il patrimonio 
edilizio pubblico e privato 
 
 
 
 
 
 

 
Q U AD R O  A  

 C O D IC E  C O G N O M E  M A TR I C O L A  F IR M A  

P R E S ID E N TE ٱ   A S S E S S O R E ٱ    Assessore De Luca Vincenzo  

D I R IG E N T E  S E T T O R E   Ing. Cicalese Luigi Angelo Maria   

IL  C O O R D IN A T O R E  A R E A   Dr. Abate Italo   

 
 
V I S T O  I L  D I R I G E N T E  S E T T O R E   
 
A T T I V I T A’  AS S I S T E N Z A  G I U N T A 
 
 

 
C O G N O M E  

 
F IR M A  

D AT A A D O Z IO N E 28/10/2006 IN V IAT O  PE R  L ’E S EC U Z IO N E IN  D AT A 30/10/2006 
 

 
ALL E S EG U EN T I AR E E E SET T O R I G E N E R A L I D I  C O O R D IN A MEN T O :  

     1 . 2      :  Stampa documentazione ed informazione  e Bollettino Ufficiale 

     5 . 3      :  Programmazione interventi di protezione civile sul territorio 

    15           :  A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione 

    15 . 3      :  Geotecnica, geotermia, difesa del suolo 

    15 . 5      :  Settore provinciale del genio Civile - Ariano Irpino 

    15 . 6      :  Settore prov.le del Genio Civile - Avellino 

    15 . 7      :  Settore prov.le del Genio Civile - Benevento - 

    15 . 8      :  Settore provinciale del Genio civile - Caserta - 

    15 . 9      :  Settore Provinciale del Genio Civile - Napoli - 

    15 . 10     :  Settore provinciale del Genio Civile - Salerno - 

    15 . 11     :  Geologico Reg.-Osservatorio reg. prezzi dei LL.PP.-Organ.verif.contr.a camp 

    16 . 1      :  Urbanistica 

 

 



  

 
Dichiarazione di conformità del la copia cartacea: 

 
I l  presen te documento,  a i  sensi  del  T.U.  dpr  445/2000 e successi ve modi fi cazion i  è copia  conforme 
car tacea  dei  dati  custodi t i  in  banca dat i del la  Regione Campan ia .  

 
                                                                                                            Firma 
 
                                                                                              ______________________ 

 
 
 


